

一、重要提示
1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,报告全文同时刊载于上海证券交易所网站。投资者欲全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,请仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.3 本年度报告(正文及摘要)于2020年4月24日经本公司董事会审议通过。
1.4 报告期利润分配预案或公积金转增股本预案:
以总股本211.43亿股为基数,向全体股东每10股派送现金股利3.05元人民币(含税),合计人民币64.49亿元(含税)。

1.5 本公司年度财务报告已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并被出具了标准无保留意见的审计报告。

Table with 3 columns: 普通股股票简称, 北京银行, 股票代码 601169; 优先股股票简称, 北银优1, 股票代码 360018; 优先股股票简称, 北银优2, 股票代码 360023.

二、主要财务数据和股东变化
2.1 报告期主要利润指标
(单位:人民币百万元)

Table with 2 columns: 项目, 报告期; 利润总额, 25,147; 归属于上市公司股东的净利润, 21,441; 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润, 21,649.

注:数据按照《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号:非经常性损益(2014年修订)》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号-年度报告的内容与格式(2017年修订)》的要求编制和计算。
扣除的非经常性损益项目及金额如下:
(单位:人民币百万元)

Table with 2 columns: 项目, 报告期; 营业外收入, 117; 政府补助收入, 33; 其他未确认收入, 2.

2.2 分季度列示主要利润指标
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 一季度, 二季度, 三季度, 四季度; 营业收入, 16,978, 15,764, 15,378, 15,009; 归属于上市公司股东的净利润, 6,334, 6,535, 5,216, 3,356.

2.3 报告期末前三年主要会计数据和财务指标
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 变化(%), 2017年; 营业收入, 63,129, 55,488, 13.77, 50,353; 利润总额, 25,147, 23,522, 6.91, 22,820.

注:1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号-年度报告的内容与格式(2017年修订)》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号-净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 较上年末增减(%), 2017年12月31日; 资产总额, 2,737,040, 2,572,865, 6.38, 2,329,805; 负债总额, 2,528,077, 2,378,731, 6.28, 2,153,091.

2.3 报告期末前三年主要业务信息及数据
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日; 吸收存款本金, 1,529,059, 1,386,096, 1,268,698; 其中:个人活期储蓄存款, 100,555, 88,950, 73,564.

2.4 报告期末前三年补充财务指标
(单位:%)

Table with 5 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日; 资产利润率, 0.81, 0.82, 0.85; 资本利润率, 10.73, 10.89, 11.82.

注:1.资产利润率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;资本利润率=归属于上市公司股东的净利润/(期初归属于上市公司股东的股东权益+期末归属于上市公司股东的股东权益)/2。
2.成本收入比=业务及管理费/营业收入。
3.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为本行口径数据。
4.其它指标根据中国银行行业监管机构公布的数据及依照监管口径计算。

2.5 资本构成及变化情况
(单位:人民币百万元)

Table with 6 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日, 集团口径, 本行口径; 1.资本净额, 253,947, 248,557, 237,565, 232,387, 219,747, 215,020; 1.1核心一级资本, 190,603, 188,341, 175,718, 173,856, 158,006, 156,275.

注:1.以上数据按照《商业银行资本管理办法(试行)》计算。
2.核心一级资本净额=核心一级资本净额-核心一级资本扣减项。
3.一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本+其他一级资本扣减项。
4.资本净额=一级资本净额+二级资本+二级资本扣减项。
5.本集团符合资本充足率并表范围的附属公司包括:北银金融租赁有限公司、北京延庆村镇银行股份有限公司、浙江文成北银村镇银行股份有限公司、重庆秀山北银村镇银行股份有限公司、重庆永川北银村镇银行股份有限公司、云南马龙北银村镇银行股份有限公司。

2019年 年度报告摘要 股票代码:601169 北京银行股份有限公司

村镇银行股份有限公司、云南西北北银村镇银行股份有限公司、云南石屏北银村镇银行股份有限公司、云南新平北银村镇银行股份有限公司和云南元江北银村镇银行股份有限公司。

6.根据《关于商业银行信息披露的监管要求》的规定,公司在官方网站(www.bankofbeijing.com.cn)投资者关系专栏披露本报告期资本构成表、有关科目展开说明表、资本工具主要特征等附表信息。

2.6 前10名股东持股情况表
(单位:股)

Table with 5 columns: 报告期末股东总数, 193,317; 本报告披露日前一月末的普通股股东总数, 201,756; 前10名股东持股情况; 股东名称, 持股比例, 持股数量, 报告期内增减, 持有有限售条件的股份数量, 质押或冻结的股份数量.

Table with 5 columns: 报告期末前10名无限售条件股份持有情况; 股东名称, 持有无限售条件股份数量, 股份种类; ING BANK N.V., 2,489,526,374, 人民币普通股.

注:截至报告期末,新华联控股有限公司持有本行股份783,664,337股,发行两期可交换,其中新华联控股-光大证券-19新华EB担保及信托专户持有本行股份591,660,061股,新华联控股-光大证券-19新华EB担保及信托专户持有本行股份434,164,345股,合计持有本行股份1,025,824,406股,占8.56%。截至报告期末,新华联控股有限公司实际控制人新华联集团持有本行股份1,025,824,406股,占8.56%。

2.7 公司与实际控制人之间的产权及控制关系
2.8 本行优先股股东情况
2.8.1 本行优先股股东情况
(单位:股)

Table with 4 columns: 优先股代码, 360018; 优先股简称, 北银优1; 截至报告期末优先股股东总数(户), 11; 年度报告披露日前一期末的优先股股东总数(户), 10.

Table with 5 columns: 股东名称(全称), 报告期末持股数量, 持股比例, 股份类别, 质押或冻结情况; 中国平安财产保险股份有限公司-传统-长期股权投资, 10,000,000, 20.41, 优先股, 0.

前10名优先股股东之间,上述股东与前10名普通股股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的说明。
优先股代码:360023 优先股简称:北银优2
(单位:股)

Table with 5 columns: 股东名称(全称), 报告期末持股数量, 持股比例, 股份类别, 质押或冻结情况; 德邦基金-平安银行-平安银行股份有限公司, 30,000,000, 23.08, 优先股, 0.

三、经营情况讨论与分析
3.1 经营情况综述
2019年,面对复杂的宏观形势和激烈的市场竞争,北京银行全体干部员工坚持团结拼搏、努力奋进,坚持改革创新、迎难而上,推动全行发展实现全方位提升。

业绩品质实现新台阶。截至2019年末,全行资产总额7.74万亿元,较年初增长6.38%;实现归属于母公司股东的净利润214.41亿元,增幅7.19%;人均创利超过140万元,经营绩效保持上市银行优秀水平;不良贷款率1.40%,拨备覆盖率224.69%,拨比3.15%,品牌价值达到549亿元,较上年大幅提升100亿元,排名中国银行业第6位;一级资本在全球千家大银行排名提升至第61位,较上年提升2位,连续六年跻身全球百强银行。

发展战略实现新突破。深入推进“四化两型”战略,“建设12大银行”战略,制定实施“2019十大工程”,引领全行各项业务稳步取得新进展。宁波分行、南通分行获批开业,全行已开业分支机构达670家,区域布局持续优化,与ING签署合资银行意向,有序推进各项筹备工作,成为双方战略合作的新起点、里程碑。

各项业务呈现新态势。公司业务多措并举,存款规模超万亿元,成为首批入驻“北京城市副中心”的银行,推出“并购+并购+业务品牌”和“品牌+品牌”创新生态伙伴服务模式,零售业务深化“一体两翼”移动端线上智能化协同发展,金融业务线上交易替代率超95%,银联二维码支付、最佳城市商业零售银行、金融市场业务持续推出业务转型,打造“跨境金融”品牌名片,推出进博会专属金融产品和服务V2.0版,理财产品积极布局合规理财产品,推出“易淘金”“鑫盈基金”“京商联动”等特色产品。各项业务稳中提质,实现了规模、效益和风险的良好平衡。

风险管理实现新提升。持续加强全面风险管理体系建设,强化前瞻性授信准入机制,完善差异化风险管控机制,制定更加审慎的风险偏好。提升流动性风险精准化管理能力,有效提升高流动性风险管控能力。完善信用风险管理三道防线,建设“合格管理长效机制”。开展全面风险管理提升工程,实现全业务、全机构覆盖。推进风控指挥中三期项目,模型实验室二期项目和“四项机制”智慧风控APP项目建设,上线“贷前预警”系统,进一步提升前瞻性、智能化风险防范水平。

科技建设取得新进展。强化科技发展规划顶层设计,召开数字化转型大会,制定数字化转型“三年行动规划”。设立北银金融科技有限公司,为全行科技建设和技术创新提供孵化环境。落实“四项机制”要求,优化科技协作机制,提升智慧服务供给能力,推进金融科技能力应用推广,人工智能服务平台、区块链2.0平台、风险预警2.0等项目,成为首家将国产开源第三代分布式关系数据库应用在核心金融领域的商业银行,完成业内首个基于大数据的风控模型开发平台。分布式金融业务平台,私有云平台建设成效显著,荣获工信部金融行业“十佳”称号。完成顺义科技支行中

心建设,数字化转型的软硬件基础不断夯实。2019年,本行科技投入达到18亿元,约占全年营业收入的3%。

3.2 主营业务分析
(一)主要利润来源
1.营业收入分析
(1)营业收入分析
报告期,本公司实现营业收入631.29亿元,实现归属于母公司股东的净利润214.41亿元,分别较上年同期增长13.77%和7.19%。下表列出报告期内本公司利润表主要项目:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 同比增长(%), 2017年; 营业收入, 631.29, 55.488, 13.77, 50.353; 其中:利息净收入, 495.79, 455.53, 8.84, 455.53.

(二)利润表中变化幅度超过30%的项目及变化原因
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 增幅(%), 主要原因; 手续费及佣金净收入, 1,179, (615), 91.71, 手续费及佣金支出增加.

(三)营业收入
1.营业收入
报告期,本公司的营业收入主要来源于利息收入、手续费及佣金收入和投资收益。全年实现营业收入1,254.69亿元,同比增长7.23%。下表列出报告期内本公司各项业务收入构成及变动情况:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 金额, 占比(%), 同比增长(%); 利息收入, 495.79, 39.53, 8.84; 手续费及佣金收入, 8.56, 0.68, (9.79); 投资收益, 5.824, 0.46, 281.

2.报告期末营业收入地区分布情况
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 地区, 营业收入, 利润总额, 资产总额; 北京地区, 45,498, 16,298, 1,901,436; 天津地区, 450, 2,925, 50,926.

(四)利息净收入
报告期内,本公司实现利息净收入495.79亿元,同比增长8.84%。下表列出报告期内本公司利息净收入构成及变动情况:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 同比增长(%); 利息收入, 495.79, 455.53, 8.84; 其中:存放中央银行, 2.631, 2.38, 2.902, 2.73, (9.34); 存放同业, 1.086, 0.98, 1.756, 1.65, (38.15).

(五)手续费及佣金净收入
报告期内,本公司实现手续费及佣金净收入73.86亿元,下表列出报告期内手续费及佣金净收入构成情况:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年; 手续费及佣金收入, 8.56, 7.386; 其中:代理及受托业务, 3.259, 3.608; 承销及咨询业务, 1.482, 1.647.

(六)业务及管理费
报告期内,本公司业务及管理费支出146.67亿元,同比增长4.93%;成本收入比23.23%,继续保持优秀水平。下表为本公司业务及管理费用构成情况:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年; 员工薪酬, 7,156, 6,871; 办公费, 2,713, 2,637; 业务宣传及发展费用, 1,246, 1,528.

3.3 资产负债状况分析
(一)概况
截至报告期末,本公司资产总额27,370.40亿元,较年初增长6.38%。负债总额25,280.77亿元,较年初增长6.28%。股东权益2,089.63亿元,较年初增长7.64%。规模实现均衡稳健增长。主要资产负债情况如下表:
(单位:人民币百万元)

Table with 5 columns: 项目, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 增幅(%); 现金及存放中央银行款项, 170,738, 214,901, (20.56); 同业存放, 133,164, 154,144, (13.61); 发放贷款及垫款净额, 1,401,487, 1,218,643, 15.00.

董事长:张东宁
北京银行股份有限公司董事会
二零二零年四月二十四日

北京银行股份有限公司与北京市国有资产经营有限责任公司关联交易事项的公告

关联交易委员会、董事会审批,并报股东大会进行最终审批。
二、关联方介绍
(一)关联方基本情况
1. 北京银行股份有限公司(下称“北京银行”)董事会审议通过关于北京市国有资产经营有限责任公司关联交易的议案,同意授予北京市国有资产经营有限责任公司(下称“国资公司”)及下属企业授信额度180亿元;其中债券授信额度30亿元,具体业务品种由总行信用风险委员会核定;额度有效期1年;自本行股东大会审议通过之日起生效。

国资公司是北京银行关联方,与其进行的交易构成本行的关联交易。本行向国资公司授信180亿元,超过本行最近一期经审计净资产的5%,根据本行《关联交易管理办法》,已构成特别重大关联交易,经本行内部授权审批程序审核后,提交董事会审批,并报股东大会进行最终审批。

公平,不会影响公司资产的独立性,符合公司及全体股东的利益,不存在损害公司及其他股东利益的情况。独立董事认为上述关联交易符合中国银保监会《关联交易管理办法》、中国证券监督管理委员会《上市公司信息披露管理办法》、《北京银行股份有限公司章程》、《北京银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他有关法律、法规和规范性文件的规定,且交易定价是公平、合理的,符合公司及全体股东的利益,不存在损害公司及其他股东利益的情况。独立董事认为上述关联交易符合中国银保监会《关联交易管理办法》、中国证券监督管理委员会《上市公司信息披露管理办法》、《北京银行股份有限公司章程》、《北京银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他有关法律、法规和规范性文件的规定,且交易定价是公平、合理的,符合公司及全体股东的利益,不存在损害公司及其他股东利益的情况。